[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº________/2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de um convênio do Município de Macaé-RJ com o Governo do Estado do Rio de Janeiro para o aumento do efetivo da Polícia Civil no município de Macaé-RJ, para o atendimento e fortalecimento da segurança, nos moldes do convênio Segurança Presente.
Justificativa:
A defasagem do efetivo policial gera prejuízos institucionais e entre elas a queda da qualidade da prestação do serviço, em flagrância prejuízo da segurança e da persecução penal. A carência do efetivo policial gera transtornos à população no combate de infrações penais, o que acaba produzindo sensação de impunidade.
Desse modo, indica ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de um convênio do Município de Macaé-RJ com o Governo do Estado do Rio de Janeiro para o aumento do efetivo da Polícia Civil no município de Macaé-RJ, com o intuito do atendimento e fortalecimento da segurança, nos moldes do convênio Segurança Presente.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

Marlon Lima
Vereador-autor

Elaboração:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png